(1) τε] δὲ Hercher

quas nos item ut reliqua expendimus et tam quae ad ingenuos quam quae ad libertinos pertinent ex magna qua antea tacebant confusione et ambiguitate ad mundam brevitate perduximus, duorum librorum numerum iis sufficere arbitrati. subteximus iis successiones quoque omnes quae vocantur ab intestato, eidemque libro quae de generibus constituta sunt eorumque gradus inseruimus et ad extremum composuimus quae sunt de Tertulliano et Orfitiano senatus consulto, ex quibus matres et filii invicem sibi heredes fiunt. Proccedit deinde liber alius, quo cavetur de opere novo in aedificiis facto et de indemnitate praestanda propter aedificia collabantia et ruinosa et de iis, qui damnum aliquod ita dant et qui aquae cursu vicinos laedunt quique publica vectigalia colligunt, item de donationibus tam simplicibus 7b quam mortis causa datis. Et rursus de manumissione qualicumque et de controversiis super eam 7c quidquid habetur, uno libro continetur. Etiam quae de possessione sunt et per eam capione titulisque eam inducentibus in unum volumen contulimus. 7d Et omnino quidquid habetur de iudicialibus sen-

tentiis et de iis, qui in iure quiddam contra se confessi sunt, et de bonorum cessione, et de creditorum bonorum possessione et venditione, et de bonorum separatione et cura, et ne quid detrimenti creditores subeant, ea quoque in unum volumen collecta sunt. 7e Et interdictorum ordinationi non plus unum librum deputavimus. inde processimus ad exceptiones et statuta de iis tempora, et obligationum actionumque rationem explicuimus. et universam hanc partem, cuius agmen ducunt quae de bonorum possessionibus ut diximus scripta sunt, in octo libros redigimus, sextam eam universi operis partem declarantes. 8 Omnium autem postrema, quae universi tractatus septima est, sex librorum numero comprehenditur, incipiens a stipulationibus, inde autem pergens per ea quae dicta sunt de fideiussoribus et de numerationibus debitorum et solutionibus et liberationibus et de stipulationibus praetoria iurisdictione inductis (quae omnia apud nos duobus libris comprehenduntur, cum antea ne dici quidem posset quot absoluta verentur): procedens mox ad tractationem de accusationibus et colligens quaecumque pertinent

ordinariis nec non publicis criminibus, qui omnem continent severitatem poenarumque atrocitatem. quibus permixta sunt et ea quae de audacibus hominibus<sup>1</sup> cauta sunt, qui se celare conantur et contumaces existunt: et de poenis, quae condemnatis infliguntur vel conceduntur, nec non de eorum sub-<sup>8b</sup>stantiis. Liber autem singularis pro appellatibus nobis excogitatus est contra sententias tam <sup>8c</sup>civiles quam criminales causas finientes. Cetera autem omnia, quae ad municipales vel de decurionibus et muneribus vel publicis operibus vel nundinis et pollicitationibus et diversis cognitionibus et censibus<sup>2</sup> vel significatione verborum veteribus inventa sunt quaeque regulariter definita, in sese recepti quinquagensimus, totius consummationis perfectus.